
 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 12 del 15/2/2018      
 

 
 

Oggetto: Lavori di demolizione e ricostruzione edificio scolastico “V. Butera”. Deliberazione CIPE  
                26/2016 – Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017. Delocalizzazione intervento.   
 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore 17,00 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Lavori di demolizione e ricostruzione edificio scolastico “V. Butera”. Deliberazione CIPE  
                26/2016 – Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017. Delocalizzazione intervento.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• questo comune è stato inserito tra i finanziamenti di cui al Decreto Legge n. 104 del 12/09/2013, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 128 del 08/11/2013, per l’annualità 2017 relativamente 
ai “lavori di demolizione e ricostruzione edificio scolastico V. Butera” per complessivi € 800.000,00, 
il cui piano triennale 2015/2017 è stato approvato con Decreto regionale n. 4129/2016; 

• con Decreto del dirigente del dipartimento infrastrutture e lavori pubblici della Regione Calabria n. 3 
del 04.01.2017, si stabilisce che gli interventi di edilizia scolastica approvati con il suddetto Decreto  
 n. 4129/2016, sono da finanziare con il Patto per la Calabria, fondi FSC 2014/2020 di cui alla 
Delibera CIPE 26/2016; 

Considerato che: 
• la polverizzazione sul territorio di piccole scuole non risulta funzionale al conseguimento degli 

obiettivi didattico pedagogici in quanto non consente l’inserimento dei giovani in comunità 
educative culturalmente adeguate a stimolarne le capacità di apprendimento e di socializzazione;  

• anche la Strategia Aree interne (Area prototipo Reventino-Savuto), in una prospettiva di 
miglioramento delle condizioni strutturali e didattiche sempre più necessaria e condivisa, ha 
proposto un accorpamento delle attività del sistema d’istruzione d’area con la realizzazione di un 
Polo scolastico del Savuto;  

• per superare gli svantaggi della povertà di strumenti e tecnologie, ma anche di stimoli e di relazioni 
sociali, di cui soffrono indubbiamente gli alunni dei piccoli plessi, si devono coltivare le condizioni 
per lo sviluppo di progetti di integrazione delle micro realtà didattiche capaci di offrire forme di 
apprendimento innovative, di definire il maggior numero di classi scolastiche autonome in un 
contesto di infrastrutture idonee e funzionali; 

Dato atto che: 
•  questa Amministrazione ritiene necessaria, nell’ambito di un tale programma di miglioramento e di 

ottimizzazione dalla gestione delle attività didattiche, di de-localizzare la struttura finanziata in altro 
sito, al fine di realizzare un unico polo scolastico su cui far confluire le strutture presenti sul 
territorio comunale; 

• l’area per la costruenda struttura è stata individuata in loc. Passo Cesaro, a metà tra l’abitato di 
Conflenti Centro e la frazione San Mazzeo, la cui destinazione urbanistica attuale (agricola) deve 
essere modificata in zona  a servizi scolastici; 

• per quanto sopra, è necessario richiedere alla Regione Calabria, Ente finanziatore dell’intervento, 
apposito nulla osta alla delocalizzazione dello stesso; 

• la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e pertanto non necessità di alcun parere di 
regolarità tecnica e contabile; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di richiedere, per le motivazioni suesposte, alla Regione Calabria, quale Ente finanziatore dell’intervento, 
apposito nulla osta alla delocalizzazione dell’intervento “lavori di demolizione e ricostruzione edificio 
scolastico V. Butera”. 
 
3) Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio tecnico, alla predisposizione dei necessari e conseguenti atti per 
la realizzazione dell’opera. 



4) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione non sono stati espressi i pareri a cura dei 
responsabili dei servizi competenti, data la natura di mero atto di indirizzo che assume il presente deliberato.  
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/3/2018 al 30/3/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 15/3/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/3/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1354 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 15/3/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


